³⁴ *Márki Sándor*: II. Rákóczi Ferenc. I. kötet. Budapest, 1907. 327. (Magyar Történelmi Életrajzok)

³⁵ Az 1790–1791. évi országgyűlés 7. törvénycíkje is foglalkozott a koronajavakkal: Corpus Juris Hungarici. Magyar Törvénytár. 1740–1835. évi törvénycikkek. Fordították és jegyzetekkel ellátták: Csiky Kálmán – Márkus Dezső. Budapest, 1901. 156–157.

MELLÉKLET

1.

III. Honorius pápa arra buzdítja Béla herceget, hogy a rá bízott ország részben vonja vissza apja adományait
(Reate, 1225. július 15.)

Honorius episcopus etc. Carissimo in Christo filio Illustri viro Bele iuveni Regi salutem etc. Intellecto iam dudum, quod carissimus in Christo filius noster ... Illustris Rex Ungariae, pater tuus, alienationes quasdam fecerit in preiudicium Regni sui et contra Regis honorem, nos hoc super paterna affectione consulere cupientes, eidem Regi dirigimus scripta nostra, ut alienationes predictas, non obstante iuramento, si quod fecit de non revocandis eisdem, studeat revocare, quod cum teneatur, et in coronatione sua iuraverit etiam iura Regni sui et honorem corone illibata servare: illicitum profecto fuit, si prestitit de non revocandis alienationibus huiusmodi iuramentum, et propterea penitus non servandum. Quocirca serenitatem tuam monemus et hortamur attente, quatenus in ea Regni parte, quam ex ordinatione patris tui habes, alienationes easdem revocare procures, iuramento de ipsis non revocandis a patre tuo, vel a te prestito non obstante; quin potius de iuratione incauta condignam penitentiam agere non omittas. Datum Reatae Idibus Iulii. Anno Nono.

Kiadva: Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia maximam partem nondum edita ex tabulariis Vaticanis deprompta collecta ac serie chronologica disposita *ab Augustino Theiner*. Tomus primus. 1216–1352. Romae, 1859. 60. Nr. CXXVI.

Fordítása:

Honorius püspök stb. Krisztusban igen kedves fiúnak, a kiváló férfinak, Béla ifjú királynak üdvözlétet stb. Mivel már régen megértettük, hogy Krisztusban igen kedves fiunk ... Magyarország jeles királya, a te atyád, országa sérelmére és a királyi tisztség ellenére bizonyos elidegenítéseket hajtott végre, mi ezen atyai jóindulattal segíteni szándékozván, ugyanahhoz a királyhoz levelünket intézzük, hogy az említett elidegenítéseket – az eskü ellenére, ha ilyet tett arra, hogy nem vonja vissza azokat – igyekezzék visszavonni, minthogy köteles és a koronázásakor esküvel is megfogadta, hogy országa jogait és a korona tiszteletét épségben megőrzi: bizonyára törvénybe ütközött, ha az ilyenfajta elidegenítések